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Asunto: Respuesta a la Proposicidn 345 de 2025.

Tema: Situacién econdmica y social de los comerciantes por la construccion del Metro y de
Transmilenio en |a avenida 68 y de |la Avenida Caracas en la ciudad de Bogota.

Radicado Concejo: 2025EE4382. Radicado SDDE: 2025ER0003289.

Respetada Doctora,

De manera atenta y de conformidad con el Acuerdo Distrital 257 de 2006 y el Decreto Distritat 437
de 2016, que establecen que la Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico “...tiene por objeto
orientar y liderar la formulacion de politicas de Desarrolfo Econdmico de las actividades comerciales,
empresariales y de turismo del Distrito Capital’, me permito dar respuesta a la proposicion del asunto,
en el marco de nuestras competencias:

3. Permitase indicar ;Cuantos comerciantes han cerrado las tiendas a causa de Ia
construccion de Ia linea del Metro y cuantos por fa construccién del Transmilenio de la
avenida 68 de la avenida caracas durante el ano 2023, 2024 y lo corrido del 20257

R/ La Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico, hace seguimiento a la dinamica empresarial de
Bogota, a través de las cifras reportadas por ia Camara de Comercio de Bogota — CCB, las cuales
no permiten desagregar las causas por las cuales la matricula mercantil de las empresas ha sido
cancelada; sélo permite diferenciar si la cancelacion se realizé por depuracién del registro RUES o
decision auténoma de la empresa. Con esta consideracidn, la Secretaria Distrital de Desarrollo
Econdmico no cuenta con informacion para determinar cuantas tiendas han cerrado a causa de la
construccion de la Linea del Metro y Transmilenio en la avenida 68 y la Avenida Caracas.
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5. Permitase indicar ; Qué estrategias han implementado para atender a los comerciantes
que se han visto afectados por la construccion de estos proyectos?

14. Permitase indicar ;Qué tipo de acompanamiento han dado a los comerciantes para
garantizar que la economia no se vea afectado?

R/ La Secretaria Distrital de Desarrolio Econdmico ha puesto en marcha estrategias encaminadas a
fortalecer la economia de Bogota, facilitando el acceso a mecanismos formales de financiacion para
todos los negocios locales sin distincion alguna, incluyendo aquelios que se han visto afectados por
las obras de construccion de la primera linea del metro en la ciudad, a continuacién se dan a conocer
las acciones puntuales que se han desplegado para atender a los negocios locales ubicados en las
zonas intervenidas por la construccidn de la Primera Linea del Metro:

= Acompafniamientos

Hemos desplegado nuestro equipo territorial para reforzar el acompafiamiento a los comerciantes
mas afectados. Esta labor se ha realizado acompafando los recorridos programados por la empresa
Metro; con quien se mantiene un dialogo continuo que busca ampliar la cobertura de comercios a
respaldar durante este proceso en la ciudad.

En estos espacios, nuestro equipo de profesionales y colaboradores tienen un acercamiento directo
con la comunidad, socializando la oferta de servicios vigente de cara a las necesidades que puedan
presentar los negocios locales que han sido afectados, ya sea por los cierres femporales de algunas
estaciones de Transmilenio que limitan la llegada de clientes, o por los cierres definitivos que se
puedan programar segun la construccion del Tramo en general.

Durante lo corrido del afio 2024 se resaltan los siguientes resultados:

RECORRIDO FECHA RECORRIDO FECHA
i
Av. Calle 26 02 de mayo de 2024 Kennedy 24 de septiembre 2024
Marly 24 de mayo de 2024 Chapinero 24 de septiembre 2024 %
Marly 28 de mayo de 2024 Chapinero 1 24 de septiembre 2024
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Av, Calle 26 30 de mayo de 2024 Chapinero 25 de septiembre 2024

Marly i 25 de junic de 2024 Kennedy 25 de septiemnbre 2024

Marly 02 de iulic de 2024 Teusaquilio 25 de septiembre 2024

Av. Villavicencio 10 de julio de 2024 Kennedy . 26 de septiembre 2024

Av. Calle 72 12 de julio de 2024 Teusaguillo ‘27 de septiembre 2024

Masly 17 de julio de 2024 Kennedy 27 de septiembre 2024

Av. Villavicencio 24 de julio de 2024 Chapinerg 30 de septiembre 2024

Marly 31 de julio de 2024 Teusaquilio 15 de octubre de 2024 3

Chapinero 101 de agosto de 2024 Santa Fe 16 de octubre de 2024 |

Chapinero 10 de septiembre de 2024 Chapinero 17 de octubre de 2024

%

Chapinero 11 de septiembre de 2024 Teusaguillo .22 de octubre de 2024

San Victorino 13 de septiembre 2024 Chapinero 23 de octubre de 2024

Marly 13 de septiembre 2024 Kennedy 24 de octubre de 2024
. Kennedy 17 de septiembre 2024 Bosa - Kennedy | 28 de octubre de 2024 5
Atencién al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
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Chapinero - Calie 76 17 de septiembre 2024 Bosa - Kennedy |29 de ociubre de 2024
Chapinero - Calle 83 17 de septiembre 2024 Ricaurte 12 de noviembre de 2024
Santa Fe 18 de septiembre 2024 !;lca”urte 12 de noviembre de 2024
comesy m 20 de septiembre 2024 Ricaurte 18 de noviembre de 2024
Kennedy 20 de septiembre 2024
Kennedy 23 de septiembre 2024
w}j(ﬂen nedy 23 de septiembre 2024

Como resultado de este acompafiamiento, hemos logrado socializar nuestras alternativas de
financiamiento a mas de 691 negocios locales, de esta manera, continuaremos estando presentes
brindando alternativas de solvencia econdmica durante el desarrollo de estas obras de
infraestructura.

o Bogota Corazon Productivo

Adicionalmente, la Secretaria se encuentra apoyando directamente a la aglomeracion economica
ubicada en San Felipe, una zona afectada por las obras del metro, a través de su programa de
Bogota Corazén Productivo. Esta es una apuesta del Distrito a través de la cual, la Secretaria
Distrital de Desarrolic Econdmico busca fortalecer los tejidos empresariales de zonas de
aglomeracion del distrito capital por medio de la implementacion de acciones colectivas que permitan
la dinamizacion de las economias locales, su articulacidn con los bienes publicos vy las ofertas de
servicios disponibles en el territorio, que contribuyan en el incremento de la productividad,
aprovechando diferentes franjas horarias y espacios feriales que brinda la ciudad.
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El equipo del corazén productivo de San Felipe realizd 295 asistencias técnicas (que representa mas
de 591 horas), alcanzando un total de 70 empresas fortalecidas en temas como marketing digital,
servicio al cliente, vitrinismo, disefio de menu, Internacionalizacién - Primeros pasos para exportar
Liderazgo y Trabajo en equipo, Derechos de Autor, facturacion electrénica, ABC Participacion en
ferias y Disefio e imagen Empresarial.

Por otro lado, los empresarios de San Felipe asistieron a Corferias, donde 17 empresarios
participaron en Chocoshow, 8 empresarios participaron en Expo artesanias, 6 empresarios
participaron en Cafés de Colombia, 4 empresarios en Saldén del Automoévil y 4 empresarios en la
Feria de Hogar.

Dentro de la estrategia de conexién con actores relevantes del sector, el equipo de Corazones
Productivos asistid a una reunién con Alcaldia Local y 30 empresarios para revisar los temas de
sefialética y seguridad del barrio promoviendo el posicionamiento de la aglomeracion.
Adicionalmente, se apoyo la estrategia "Horario Extendido” con la participacién de tres empresarios
de la aglomeracién.

Vale la pena resaltar que, actualmente, se esta llevando a cabo la caracterizacién de cuatro (4)
nuevas aglomeraciones: Samper Mendoza, Américas-Carvajal, Galan-Trinidad y San Victorino.
Estas acciones buscan dinamizar las economias locales, mejorar la competitividad de los negocios
y fortalecer la conexion a mercados y la productividad. En particular, |la caracterizacion de la nueva
aglomeracién de las Américas ha incluido visitas a 190 empresas del sector industrial, abarcando el
territorio comprendido entre la Carrera 68 y la Carrera 72H, y desde la Avenida Primera de Mayo
hasta la Calle 38A Sur. Durante el primer semestre del 2025 el trabajo continuara con (a inclusion del
comercio ubicado alrededor del Centro Comercial Plaza de las Américas y las empresas situadas en
las inmediaciones de la Avenida Primera de Mayo. Este proceso permitira obtener un panorama
integral de las necesidades y oportunidades del tejido productivo local, facilitando la implementacién
de estrategias para fortalecer la competitividad y el crecimiento empresarial en la zona.

» Alianza con Metro de Bogota

En el primer semestre del 2024, a solicitud del consorcio Linea 1 Metro, se realizé taller virtual de
vitrinismo a personas que se estan viendo afectadas por la construccion de la Linea del Metro, en
sus diferentes tramos.
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El taller se llevd a cabo el 27 de junio de 2024, con la participacidén 14 comerciantes.

Adicionaimente, la Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico a través de la Subdireccién de
Financiamiento de Inclusion Financiera, ha realizado acomparnamiento a 45 recorridos programados
por la empresa Metro; ejercicio que ha generado un dialogo constante tanto con la comunidad
impactada como con la empresa Metro, poniendo a disposiciéon y en conocimiento de manera
pedagogica, cuadles son las rutas y los canales de informacion para acompafiar y acceder a las
diferentes ofertas institucionales especialmente a las 683 unidades productivas identificadas y que
han sido impactadas por los diferentes frentes de obra.

« Hecho en Bogota

Conforme con el avance en la ejecucién de las obras de Metro y Transmilenio que se adelantan en
la ciudad y su afectacitn a los establecimientos de comercio por la disminucion en las ventas, |a
Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico se encuentra implementado la estrategia denominada
Hecho en Bogota, que busca fortalecer la economia distrital mediante la creacion de redes de
comercializacion y el fomento de conexiones empresariales, a través de espacios de intermediacidn
empresarial a cero costo, donde los negocios locales bogotanos promueven sus productos y marca.
El programa esta disefiado para gue los negocios locales de la ciudad puedan tener acceso a nuevos
espacios de intermediacidon comercial, bajo la premisa principal que sean productores (no
comercializadores) v que su producto sea hecho en Begotd, Es decir, que los insumos y cadena
productiva, o parte de su cadena, provengan y se desarrollen principalmente en la ciudad.

Atencién al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
Carrera 13 No. 27-84 Bogota, D.C.
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DE BOGOTA OC,

Entre los beneficios de dicha esfrategia se encuentran:

Mas ventas y mejores ingresos: para los emprendedores, significa mas oportunidades de
crecimiento.

Reduccién de barreras: elimina obstaculos para que los emprendimientos locales puedan
competir,

Economia local mas fuerte: impulsa la competitividad y el desarrollo de las empresas
bogotanas.

Mayor inclusién: brinda oportunidades a grupos poblacionales histéricamente excluidos.

Los requisitos de inscripcion que deben cumplir los negocios locales, en caso de que sea de su
interés participar en nuestros espacios de intermediacién empresarial, son:

Toda empresa o negocio local participante debera ser productor u ofrecer algln servicio en
fa ciudad de Bogota D.C.

El negocio local debe contar con un Registro Unico Tributario (RUT) con una antigGedad
maxima de 6 meses, en el que se refleje una actividad economica relacionada con el negocio,
o estar registrado en la Camara de Comercio de Bogota D.C,

Estar actuaimente en operacion.

Si su emprendimiento es gastrondmico, es necesario contar con el certificado de
manipulacion de alimentos.

Se debe tener en cuenta que, solo podran participar los negocios locales que elaboran sus productos.
No se permitira la participacion de emprendedores que se dediquen a comercializar productos.

Nota: Una vez se inscriba a fravés del enlace debera aceptar la politica de tratamiento de datos y
diligenciar en su totalidad el formutario con informacion veridica y real.

La hoja de ruta establecida por la estrategia es la siguiente, aclarando que inscribirse no garantiza la
participacion en la estrategia:

1.

Completar el formulario de postulacién al programa Hecho en Bogotéd, donde se evaluara el
estado del emprendimiento y su nivel de madurez. Debe postularse a través del enlace
disponible en la pagina web de la Secretaria Distrital de Desarrotio Econdmico o en el
Instagram del programa @Hecho_enBogota. Puede acceder directamente al formulario en el

Atencion al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
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siguiente enface:
https://survey123.arcgis.com/share/47a30bab7c43423a8574cdf87e6ba77 1.

2. Si el emprendimiento cumple con los requisitos minimos, los negocios locales seran
convocados a una curaduria presencial para presentar su producto y discurso de venta.
Durante este proceso, un jurado evaluard aspectos como calidad del producto y empaque,
impacto social y ambiental, presentacién del emprendimiento, cadena productiva en Bogota,
entre otros.

3. Con base en los resultados de [a curaduria, se asignara el espacio de comercializacién mas
adecuado, que puede ser una feria, una vitrina presencial o digital.

4. Los negocios seleccionados seran notificados via correo electrdnico para confirmar su
participacion.

Vale la pena aclarar que dicha estrategia ayuda a abrir mercados locales, por fuera del lugar de
operaciones o local abierto al publico; mas no en el posicionamiento in situ del negocio.

« QOtras Acciones

La Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico desarrolla estrategias y acciones que estan
proyectadas de forma transversal e incluyente para toda la poblacion de las 20 localidades de Bogota,
con una visién estratégica para asegurar el desarrollo productivo de la ciudad y de los ciudadanos.
A continuacion, se describen los programas a los cuales pueden acceder los comerciantes afectados
por las obras del metro siempre y cuando cumplan con los requisitos de cada uno:

L Formacién
¢ Academia Bogota Productiva

Programa que busca de forma practica y autodidacta, fortalecer las capacidades empresariales a
través de una herramienta virtual donde ciudadanos adquieren habilidades de innovacién, estrategias
y capacitaciones para potencializar emprendimientos y empresas en cualquier etapa de desarrollo y
mejorar sus modelos de negocio, con los que puedan apalancar mayores niveles de desarrollo a sus
comunidades, mejorar su calidad de vida y las de sus familias y contribuir a alcanzar mayores niveles
de desarrollo equitativo, de tal forma que los emprendimientos y empresas gue se vinculen, mejoren
las condiciones de empleos, les permita generar sus propios ingresos, empresarios con mayor
capacidad de resiliencia, adaptacioén y flexibilidad frente a entornos cambiantes.

La academia virtual, cuenta [os contenidos que abarcan tematicas como:

Atencion at Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
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Habilidades para emprender

Habilidades digitales

Habilidades en sostenibilidad y economia circular
Habilidades para comercializar

Habilidades financieras y financiamiento
Habilidades para la formalizacién

Habilidades de liderazgo de equipos

Contenidos de Profundizacion

Electivas

. 9 & & & 0 & & ¢

La inscripcion al programa se hace a través del siguiente enlace:

https:/fiwww.academiabogotapreductiva.gov.cofacademia.html

+ Academia Financiera

La Academia Financiera cuenta con siete modulos: Inversién, ahorro y financiamiento; soluciones
financieras digitales; manejo basico de redes sociales; manejo de gastos hormiga; estados
financieros basicos; ahorro, presupuesto y manegjo de deudas; y punto de equilibrio.

Toda la informacion de sesiones y tematicas podra ser ampliamente consuitada a través del siguiente
enlace oficial https.//desarrolloeconomico.gov.cofacademia-financiera/

1 Capitalizaciéon y Financiamiento

L.a capitalizacion de negocios locales en Bogota se enfoca en el acceso a instrumentos que permiten
inyectar recursos sin requerir reembolso por parte del beneficiario. Estos instrumentos pueden ser
en especie, como equipos, maquinaria e insumos, o en efectivo, facilitando el fortalecimiento y
crecimiento de los negocios. Al promover estos mecanismos, se impulsa |la sostenibilidad y desarrollo
empresarial.

Por ofro lado, el financiamiento empresarial es clave para que los negocios locales en Bogota
accedan a mecanismos de financiamiento, definidos como fuentes operadas por entidades
financieras formales, como bancos, cooperativas de crédito, instituciones de microfinanzas, Fintech
y otras entidades reconocidas. Estos mecanismos pueden incluir lineas de crédito, crédito con tasa
compensada, cubrimiento de garantias, microcréditos y alternativas financieras. Al facilitar este
acceso y forialecer su operacion, los negocios locales no solo aseguran su sostenibilidad y
crecimiento, sino gue también contribuyen al desarrolio econdmico de la ciudad.

Atencién al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
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Convenio Interadministrativo No. 1211 de 2024

Nombre del programa: Impulso Capital.

Fecha inicio de inscripciones: junio 11 de 2024 por convocatoria abierta.

Fecha cierre de inscripciones: diciembre 15 de 2024. Sin convocatoria vigente. Fecha de
terminacion: marzo 31 de 2025,

Objetivo: brindar formacidn, asistencia técnica y capitalizacion a los negocios locales con activos
fijos y maquinaria entre otros.

Poblacién objetivo: Negocios locales domiciliados en Bogota D.C. con por lo menos un afio de
funcionamiento. Se entiende por “Negocio local” aguellas unidades conformadas entre 1 hasta 9
personas gue desarrollen una actividad productiva de bienes o servicios. Se acogeran los negocios
locales formales o informales de base que cumplan cen los criterios de entrada.

Beneficios especificos: formacion, asistencia técnica, plan de inversidn y capitalizacion.
Condiciones del beneficio:

Monto: hasta $3.000.000

Forma de capitalizacién: Entrega de herramientas, equipos, maquinarias, mobiliarios y semejantes
siempre y cuando estén asociados a la actividad productiva del negocio.

Condicion para capitalizacion: cumplir con los requisitos de ingreso ai programa y las etapas
anteriores a la capitalizacion, estas son: formacion, asistencia técnica y creacion del plan de
inversién,

Enfoque de priorizacion: se tienen en cuenta caracteristicas del negocio y la persona inscrita,
donde se priorizan negocios con mayor madurez, y mayor vulnerabilidad, y segin sexo y grupo etario.

Convenio Interadministrativo No. 1354 de 2024

Nombre del programa: Al Punto Bogota se Reactiva Garantia FNG Territorios.

Fecha de inicio: octubre 10 de 2024.

Fecha de terminacion: marzo 31 de 2025.

Cupos disponibles: hasta cumplir su vigencia o agotar recursos disponibles.
Objetivo: Mecanismo de acceso al financiamiento caracterizado por respaldar la comision de la
garantia para créditos destinados a capital de trabajo e inversion en activos fijos.
Poblacion objetivo: Personas naturales y microempresas domiciliadas en |a ciudad de Bogota D.C.,
pertenecientes a todos los sectores de la economia incluyendo las actividades agropecuarias
primarias.

Condiciones de las lineas de garantias: Las garantias cubren fres tipos de créditos todos
destinados a capital de trabajo e inversién en activos fijos, con plazo maximo de 120 meses:
Economia Popular: Monto hasta 6 SMMLV, comision de riesgo 4,48% + IVA y cobertura del 90%.
Microcrédito: Monto entre 6 SMMLV y 25 SMMLV, comisidn de riesgo 17,81% + IVA y cobertura del
90%.

Alto Monto: Monto entre 25 SMMLV y 120 SMMLV, comisién de riesgo 19,11% + IVA y cobertura del
80%.

Atencisn al Ciudadano y Agencia Distrital de Emplec
Carrera 13 Mo, 27-84 Bogota, D.C.
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Convenio Interadministrativo No. 1435 de 2024

Nombre del programa: Al Punto Microempresas Bogota.

Fecha de inicio: diciembre 13 de 2024.

Fecha de terminacién: junio 30 de 2025.

Cupos disponibles: hasta cumplir su vigencia o agotar recursos disponibles.

Objetivo: Mecanismo de acceso al financiamiento con énfasis en la colocacion de credltos a
negocios liderados por mujeres, jévenes y mayores de 50, y negocios ubicados en las zonas de
influencia de las obras publicas estratégicas de la ciudad.

Poblacién objetivo: personas naturales y juridicas, consideradas como empresas, de todos los
sectores econdmicos con domicilio principal en la ciudad Bogota D.C., con o sin vinculo con Camara
de Comercio.

Enfoque territorial: Subcupo de $3.000 millones para microempresas con vinculo con la Camara
de Comercio de Bogota D.C. ubicadas en las zonas de influencia de obras publicas estratégicas de
la ciudad. Las microempresas informales o sin vinculo con la Camara de Comercio de Bogota, podran
acceder de manera general a [os otros supcupos.

Enfoque poblacional: Subcupo de crédito para microempresas de mujeres, definidas como
personas naturales, consideradas como microempresas lideradas por mujeres con domicilio principal
en la ciudad Bogota D.C., con o sin vinculo con Camara de Comercio. Adicionalmente, énfasis en
negocios locales liderados por jévenes y mayores de 50 afios.

Condiciones del crédito:

Monto: hasta $35.000.000.

Plazo: hasta tres {3) afios.

Periodo de gracia de! capital: hasta tres (3) meses.

Amortizacidn a capital: mensual.

Tasa de interés: libremente negociable entre negocio local y la entidad financiera con reduccion
minima en la tasa de interés final al beneficiario de al menos 1% (100pb).

Destino de los recursos: capital de trabajo, sustitucion de pasivos ¢ modernizacion

Mas informacion: https://desarrolloeconomico.gov.co/bogota-al-punto/

Estrategia “Ciérrale la liave al gota — goia”;

En agosto 2024, la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico de Bogota lanzd la estrategia
“Ciérrale la llave al gota-a-gota”, para combatir los efectos negativos del gota a gota y a conectar las
necesidades de crédito de los microempresarios con soluciones financieras formales y accesibles.
Fl enlace informativo se ha dispuesto en la pagina de Cierrale fa Llave al Gota a Gota
https:f/desarrolloeconomico.gov.co/gota-a-gota/.

Atencién al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
Carrera 13 No. 27-84 Bogota, D.C.

Oficinas Administrativas:

Carrera 10 No. 28-49 Torre A. Bogeta, D.C.

Teléfonos: 3693777 *
www.desarrolloecongmico.gov.co **
informacion: Linea 185
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Como parte de esta iniciativa, la Secretaria conecta a la ciudadania y negocios de la ciudad con
entidades financieras que ofrecen créditos digitales, formales, rapidos y seguros, disponibles en
Bogota D.C. y para mayores de edad. No contar con historial crediticio o tener un reporte negative
en centrales de riesgo, no son obstaculos para acceder a estas soluciones financieras.

Cabe destacar que la Secretaria Distrital de Desarrollo Economico no esta encargada de Ia
aprobacién, dispersién o cobranza de los créditos.

Ferias de Inclusién Financiera:

Las Ferias de Inclusion Financiera son espacios donde |a ciudadania y los negocios locales pueden
informarse y acceder a diferentes productos y servicios financieros que apoyen su crecimiento
economico. Organizadas por la Secretaria de Desarrollo Economico de Bogota (SDDE) en
colaboracion con la Camara de Comercio de Bogota, las Alcaldias Locales, la Banca de las
Oportunidades y otras entidades, estas ferias congregan a diversas instituciones financieras para
ofrecer educacién financiera, asesoria, acompafiamiento y soluciones de crédito adaptadas a las
necesidades de emprendedores, comerciantes y pequenos empresarios.

En 2024 se realizaron cuatro Ferias de Inclusion Financiera, en cuatro localidades de la ciudad:
Kennedy, La Candelaria, Los Martires y Ciudad Bolivar. A partir del éxito logrado en la materia, se
estima el desarrollo de ferias de inclusién financiera durante el ano 2025 a lo largo del territorio
distrital.

Finalmente, es propicio sefalar que la ciudadania que requiere informacién adicional puede
comunicarse al correo electrénico contactenos@desarrolioeconomico.gov.co, o también, podra
recibir asesoria personalizada de lunes a viernes en horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., en la oficina
de Atencion al Ciudadano y Agencia Pistrital de Empleo ubicada en la Carrera 13 No. 27-00 Edificio
Bochica Local 12 Bogota, D.C., donde uno de nuestros profesionales le brindara mayor informacion
sobre los programas que se encuentran vigentes a ia fecha.

8. Permitase indicar ; Cuales son los principales sectores de la ciudad donde mas se han
visto afectado los comerciantes por la construccion de fa linea del Metro y Ia
construccion de la avenida 68 y la avenida caracas durante el ano 2024 y lo corrido del
2025? (Discriminar por localidad)

R/ La Secretaria Distrital de Desarrollo Economico hace seguimiento a la dindmica empresarial de
Bogota, a través de las cifras reportadas por la Camara de Comercio de Bogota — CCB, las cuales
no permiten determinar el nivel de afectacion de los comerciantes causado por ia construccion de la
linea del Metro y la construccién de la avenida 68 y la Avenida Caracas.

Atencitn al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo

Carrera 13 No, 27-84 Bogotg, D.C.

Oficinas Administrativas:

Carrera 10 No. 2B-49 Torre A. Bogota, D.C.

Tel&fonos: 3693777 Y

www.desarrclloeconomice.gov.co w
BOGOT/\

Informacién: Linga 195
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15. Sirvase indicar ;Qué estrategias han implementado para reactivar Ia economia de los
diferentes secfores de la ciudad?

R/ La estrategia se compone de 3 sectores estratégicos: obras civiles, habitat y desarrolio
empresatial. A través de las lineas de obras civiles y habitat se movilizaran proyectos estratégicos
que impactan de manera positiva el sector de la construccién. En cuanto a la estrategia de desarrollo
econdmico, se incorporan acciones orientadas a mejorar la colocacion de empleo, financiamiento
productivo y fortalecimiento de unidades productivas.

Entre 2024 y 2025 la estrategia de reactivacion econdmica integra inversiones por $10,2 billones de
pesos. Para 2024 se invirti6 el 49% y en 2025 fue apropiado el 51% restante. Usando la matriz
insumo-producto, hemos estimado el multiplicador de inversidn y empleo. Por cada peso invertido,
se movilizaran 1,3 pesos adicionales y se estima un impacto aproximado de 265,4 mil empleos.

En el eje de habitat, las inversiones para 2024-2025 suman los esfuerzos de fomento compra de
vivienda VIS y VIP, mejoramiento de vivienda y barrios, asi como las inversiones de acueducto y
alcantarillado. La inversion para los dos afios es de $713 mil millones, usando el multiplicador del
sector la inversion se estima en $955 mil millones y 30 mil empleos directos e indirectos generados.

En el eje de movilidad, las inversiones para 2024-2025 buscan acelerar las obras civiles de
infraestructura en movilidad, salud, educacion, cultura, entre otros sectores. La inversion para fos
dos afios es de $9 billones, usando el multiplicador del sector ia inversion se estima en $12,3 billones
y 131 mil empleos directos e indirectos generados.

En el eje de desarrollo econémico, las inversiones para 2024-2025 buscan aplicar medidas de
fomento: financiamiento, empleabilidad, inversiones en innovacion y conexidn a mercados. La
inversién para los dos afios es de $392 mil millones, usando el multiplicador del sector la inversién
se estima en $517,7 billones, 98,4 mil colocaciones a través de la ADE y 5 mil mediante nuestro
programa empleo incluyente.

Para el afio 2024, el resultado de reporte de metas es el siguiente:

e Formacion a empresas: 16.800 negocios locales y personas capacitadas que representan el
3% de los micronegocios en menos de un afio.

Atencién al Ciudadano y Agencia Distritzl e Empleo
Carrera 13 No. 27-84 Bogota, 0.C.

Oficinas Administrativas:

Carrera 10 No. 28-49 Torre A, Bogota, D.C.

Teléfonos: 3693777 Y
www.desarrolloeconomico.gov.co \**
informacion: Linea 195
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e Financiamiento: $242 mil millones irrigados a la economia (0,1% del PIB en 2023), 2 veces el
presupuesio de la entidad mediante gestion con aliados: Alineacion Estratégica 2025 con
Bancdldex, FNG v Banco Agrario. Esto significo 26.045 unidades beneficiadas.

o Conexibn a mercados: 15.744 espacios de comercializacién que beneficiaron a 10.716
unidadades productivas en 803 eventos, circuitos y ferias. A través de estos se tuvo como
resultado $49.209 millones en ventas y expectativas de ventas.

e Empleabilidad: 87.532 colocaciones laborales (14% de la poblacion desocupada) de las cuales
el 58% son mujeres. Estas fueron posibles mediante 230 ferias de empleo en toda la ciudad y
92 hechas a la medida de las necesidades de los sectores productivos.

e Formacion: 27.652 formaciones en habilidades blandas y laborales (65% mujeres).

16. Sirvase indicar ; Qué sector def comercio se ha visto mas afectado por la construccion
de fa linea del Metro y Ia construcciéon de Transmilenio de la avenida 68 y de la avenida
caracas? (Discriminario por tipo de comercio ejemplo restaurantes, tiendas de barrio,
etc.)

R/ La Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico, hace seguimienio a la dinamica empresarial de
Bogota, a través, de las cifras reportadas por la Camara de Comercio de Bogota — CCB, [as cuales
no permiten determinar el nivel de afectacidén de los comerciantes causado por la construccion de la
linea del Metro y fa construccion de la avenida 68 y la avenida caracas.

17. Permitase indicar ;Cual ha sido Ia disminucién de las ventas de los establecimientos
de comercio en lo que respecta a la construccién del metro y la construccion de
Transmilenio de Ia avenida 68 y avenida caracas?

R/ La Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico hace seguimiento a la dinamica empresarial de
Bogota, a través de las cifras reportadas por la Camara de Comercio de Bogota — CCB, las cuales
no permiten determinar los ingresos percibidos por los establecimientos de comercio. Con esta
consideracién, la Secretaria Distrital de Desarrolfo Econdmico, no cuenta con informacién para
determinar cual ha sido la disminucidn de las ventas en los establecimientos de comercio a causa de
fa construccion de la Linea del Metro y Transmilenio en la avenida 68 y la avenida Caracas.

Atencidn al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo

Carrera 13 No. 27-84 Bogota, D.C.

Oficinas Administrativas:

Carrera 10 No. 28-49 Torre A. Bogota, D.C.

Teléfonos: 3693777 %

www.desarrolioeconomico.gov.co *
BOGOT/\

Infermacion: Linea 195
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18. Permitase indicar (A cuanto asciende [as pérdidas economicas de Jos
establecimientos de comercio por la construccion de Ila linea del Metro y Ia
construccion de Transmilenio de Ia avenida 68 y Ia avenida caracas durante el afio 2024

y lo corrido del 20257

R/ La Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico, hace seguimiento a la dinamica empresarial de
Bogota, a fravés de las cifras reportadas por la Camara de Comercio de Bogota - CCB, las cuales
no permiten determinar los ingresos percibidos por los establecimientos de comercio. Con esta
consideracion, la Secretaria Distrital de Desarrollo Econdémico, no cuenta con informacién para
determinar cudl es el valor de las pérdidas de los establecimientos de comercio a causa de la
construccion de la Linea del Metro y Transmilenio en la avenida 68 y |la avenida Caracas.

Cordialmente,

N
kﬁ%\aﬁ;\ DEL P?LAR l_\c’:iJ e

Secretaria Distrital de Desarrolto Econémico

NOMBRE - SUBSECRETARIO DE DESPACHO - CONTRATO FIRMA
Elabord Ganriel Hernando Angarita Tovar f Director de Estudios de Desarrollo Economico 20251E0003947
|_Elabord Guillermo Alarcdn Plata / Director de Desarrolio Empresarial y Empleo 2025|E0003959
Elabord Hirgki Takahashi Acosta f Enlace Sector Desarrollo Econémico con IPES, IDT, METRG HTA
Consolidé Lina Mercedes Benite Revollo Boyett / Contratista Daspacho LMBR
Revisd Consuele Quitiones Camarge/ Conlralista Despacho cac
Revist Gustavo Enrique Silva Hurtade / Profesjonal Especializado Oficina Juridica ESH
Aprobd Marla del Pifar Lopez Uribe f Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico MPLU

Atencidn al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo
Carrera 13 No, 27-84 Bogota, D.C.

Oficinas Administrativas:

Carrera 10 No. 28-49 Torre A. Bogota, D.C.
Teléfonos: 3693777
www.desarrolloeconomico.gov.co

Informacién: Linea 195
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